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PAKT STABILITY A RŮSTU
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Konzultant Prof. Ing Luděk Urban CSc., Jean Monnet Professor

l ermm obhaiobv ZS 2005/2006

Vznik a dobré fungování Hospodářské a měnové unie je důležitou součástí evropske

ekonomické integrace. Je to její dosud nejvyšší dosažené stadium. Ovšem zavedení společné

měny není jednoduchá záležitost. Měnová unie v sobě totiž zahrnuje 3 věci, které musí být

pro danou oblast společné: společná centrální banka, společná měnová politika a společná

měna Každá z členských zemí musela postoupit svoji monetární politiku Evropské centrální

bance, ale fiskální politiky dále zůstávají v rukou jednotlivých států a nejsou nijak

koordinované - naopak jsou dosti rozmanité a na sobě nezávislé

Dobré fungování Hospodářské a měnové unie a jednotné měny euro jako stabilní

měny ]e tedy úzce spjato s dodržováním jistých fiskálních podmínek (SGP). Pakt růstu a

stability přináší stabilní podmínky pro fungování EMU, ale v jeho současné podobě má i

mnoho sporných stránek. Jaké jsou tedy výhody a nevýhody současné podoby SGP' ' Je

přínosem nebo spiše brzdou jednotlivých ekonomik? Jak by měl Pakl vypadat, aby lépe

vyhovoval ekonomikám členských států9

Česká republika vstoupila do Evropské unie a má v úmyslu v blízké budoucnosti

přijmout euro. Krátce zhodnotím, jak ČR plní podmínky ke vstupu do EMU a zda ve své

současné ekonomické situaci bude moci splňovat podmínky určené Paktem
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V mé diplomové práci se chci soustředit na tyto oblasti:
• úvodem (stručně)

- Hospodářská a měnová unie: její rizika (náklady) a přínosy pro členské státy

- vznik a vývoj Hospodářské a měnové unie cesta od Bretton-woodského systému
k euru

- Maastrichtská konvergenční kritéria = základ pro harmonizaci hospodářských a
měnových politik členských států

• těžiště tne práce:

vztah jednotné měnové politiky a nejednotných fiskálních politik

- proč je i po vstupu do EMU při jednotné měnové politice nutné mít hospodářské
politiky omezené pravidly, která limitují růst deficitů veřejných rozpočtů a dluhu
- souvislost s Paktem růstu a stability:
jaké by lo mělo důsledky pro EMU, kdyby taková pravidla neexistovala

- přínosy Paktu růstu a stability, jeho nevýhody pro členské země:

co přináší jeho existence a jaký to má vliv na ekonomiky členských států

- návrhy na reformu Paktu

- nedodržování Paktu a případné sankce, konkrétní případy (Německo 2003)

• závěrem

- jak Česka republika plni kritéria pro vstup do EMU

- zkušenosti členských států a poučení pro Českou republiku

Z d r o j e

Artis, Michael .1 „Ref lec t ions on the opiimal currency area (OCA) criteria in the light of
EMir\ 2002

Brůžek, Antonín: „V. závěrečná fáze realizace EMU a společné měny euro", 2002

Buiter, Willem H., Grafe, Clemens: „Reforming EMU's Fiscal Policy Rules: Some
Suggestions far Enhancing Fiscal Sustainability and Macroeconomic Stability in an
i.nkirged European Union2002

ČNB J-'.uro jednotná měna Evropské unie", 2001

Fatás, Antonio: „Stability andgrowth in Europe: towards a betterpact", 2003

Hagen, Jurgen von: „Fiscal and nwnetary policy coordination in EMU", 2002

Issing, Otmar „The Euro area and the single monetary policy2001

Mc Cauley, Robert N : „The euro and the dollar", 1997

Naudin, Francois: „The European Central Bank: a bank for 21 st century", 2000

OHCD: „Euro area 2004", 2004

Sinu. I lans-Werner Jiuropean monetary inlegratioĚ", 2004

Tietmeyer, Hans „ilvropská měnová unie a euro", 1996

Verdun, Amy: Jutro: evropská teorie integrace a ekonomická a monetární unie2002

( eska národní banka

Deutsche Bank Research

Luroskop

Hvropská centrální banka

Ministerstvo financí CR

National Bureau od Economic Research

Portál evropské unie

Statistické stránky o EU

Stránky o Evropské unii

Stránky o společné měně

Zastoupení Evropské komise v ČR

www.cnb.cz

www, dbresearch. de

www.eur.oskgp.cz

www.ecb.int

www.mfcr.cz

www.nber.org

www.europa.eu.int

www, europa. eu. int/co mm/eurostat/

www, euroactiv. com

www.euro.ecb.int

wwwevropska-unie.cz

Prof. Ing. Luděk Urban CSc., Jean Monnet Professor

konzultant

Bc Linda Zábrahová

http://www.cnb.cz
http://www.eur.oskgp.cz
http://www.ecb.int
http://www.mfcr.cz
http://www.nber.org
http://www.europa.eu.int
http://www.euro.ecb.int

O B S A H

Obsah i

Použité zkratky v

Seznam obrázků, grafů a tabulek v textu vi

1. Ú V O D i

2 . PAKT STABILITY A RŮSTU 3

2.1. Vznik Paktu stability a růstu , 4

2.1.1 Německá snaha o dodatečnou smlouvu 5

2 I 2. První návrhy smlouvy, Pakt stability 6

2 I 3. „Dublinský maratón" 7

2.1.4. Konečná realizace Paktu stability a růstu 8

2.2. Hlavní aspekty SGP (>

2.2.1. Preventivní aspekt SGP - nařízení o dozoru 10

2 2.2 Varovný aspekt SGP - nařízení o nadměrném deficitu 10

2.3. Shrnutí 14

3 . PRO A PROTI PŮVODNÍ VERZI S G P 15

3.1. Argumenty „pro" Pakt stability a růstu 15

3.1 1 Destabilizace celku kvůli nezodpovědnosti jedné součásti 16

3 1 2 Vykompenzování zdroje jiných inflačních tlaků 17

3.1 3, „Spill-over" efekt 18

3.1 4 Zajištění funkčnosti stabilizační politiky na národní úrovni 18

3.1.5 Podpora koordinace politik v EU 19

3.1.6 Politicko-ekonomický důvod 20

3.2. Argumenty „proti" Paktu stability a růstu 21

3.2.1 SGP omezuje rozpočtovou flexibilitu 21

3.2.2. SGP pracuje asymetricky, fiskální politika je pro-cyklická 22

3.2.3. Pakt stability a růstu odrazuje veřejné investice 25

- i -

3 2 4 SGP ignoruje celkový fiskální stav eurozóny 26

3 2 5 SGP se zaměřuje na krátkodobé povinnosti a závazky a nevěnuje

pozornost strukturálním reformám 26

3 2 6 SGP „strká všechny do jednoho pytle" 27

3 2.7 Dlouhá procedura vyhodnocování, nefunkční vynucovací mechanismus

3.3. Vlastnosti fiskálních pravidel a SGP 28

3.3.1 Hodnocení SGP podle Kopits-Symanského kritérií 29

3 3 2 Inmanova kritéria 31

3.3.3. Diskuse o trade-offs mezi vlastnostmi SGP 32

3.4. Shrnutí 34

4 . S G P V PRAXI DO REFORMY NA JAŘE 2 0 0 5 3 6

4.1. Cyklicky upravená bilance 36

4 I I Různé přístupy k výpočtu cyklicky upravených proměnných 37

4.1 2. Přistup Evropské komise 38

4.1.3. Minimal benchmarks 40

4.1.4. Nutná opatrnost při použití cyklicky upravených údajů 41

4.2. Celková makroekonomická situace 41

4 2 1 Situace při plnění Maastrichtských kritérií 42

4.2.2. Pozitivní výhled let 1999 a 2000 45

4.2.3. Obrat po roce 2000 46

4.3. I r s k o - 2 0 0 1 46

4.4. P o r t u g a l s k o - 2 0 0 2 47

4.5. N ě m e c k o - 2003 48

4 5 1 Deficit v rámci povolených mezí 48

4.5.2. Německé rozpočty přesahují hranice SGP 49

4.5.3. Sankce pro Německo? 49

4.6. F r a n c i e - 2 0 0 3 51

4 6 1 Pozitivní vývoj 90. let 51

4 6 2 Náhlý obrat ve vývoji. Bude následovat postih? 51

4.7. Řecko - 2004 52

4.8. Ostatní státy 52

- ii -

4.9. Shrnutí 53

5 . N Á V R H Y O D B O R N É VEŘEJNOSTI NA REFORMU PŮVODNÍHO

P A K T U 5 5

5.1. Rozpočtový cíl pro eurozónu jako celek 56

5.1 1 Společenství přiděluje deficitové podíly (-'deficit shares") 57


[…]


* kritérium cenové stability - míra inflace naměřená v roce předcházejícím

h o d n o c e n i plnění kritérii nesmí překročit průměrnou míru inflace ve t řech

zemích s nejnižši mírou inflace o více než 1,5 procentního bodu

* kritérium členství v ERM z e m ě je členem E R M v období alespoň dvou let

před p rověřen ím plněni kriterií, a to bez větších fluktuaci směnného kurzu a

bez deva lvace vůči k terékol iv j iné členské měně

* kritérium konvergence úrokových měr - ď o u h o d o b e nominální úrokové míry

nesmi během j e d n o h o roku před hodnocením plnění kriterii přesahovat o více

než 2 p rocen tn í body průměrnou úroveň této sazby tři států s nejstabilnějši

c e n o v o u hladinou (nejnižší mírou inflace)

/ f iskálních kritérií vychází Pakt stability a růstu
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Pří lohy

Příloha 2: POSTUP PŘI ROZHODOVÁNÍ O EXISTENCI NADMĚRNÉHO DEFICITU

zdroj: Schuknecht , L (2002): „The implementation of the Stability and Growth Pact"
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Při lohv

Příloha 3: POSTUP PRI ZJIŠTĚNI EXISTENCE NADMERNEHO DEFICITU

zdroj: Schuknecht , L. (2002): „The implementation ofthe Stability and Growth Pact"
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Příloha 4: P R O G R A M Y S T A B I L I T Y

Přilohv

Ka/dv stat |e od roku 1999 povinen každoročně předkládat Radě a Komisi

po t ř ebne in fo rmace pro účely mnohas t r anného dohledu a tim i včasného odhaleni

možného zvýšeného deficitu Tyto informace maji podobu tzv programu stability

( jedna-l i se o státy, k teré ve třeti e t apě přechodu k EMIJ přijaly jednotnou měnu

euro) nebo podobu konvergenčn ích programů (pro ty členske státy EU, ktere

j ednotnou měnu ješ tě nepřijaly) Konvergenční programy jsou podrobeny stejným

pravidlům j a k o p rog ramy stability, musí však navíc obsahovat informace o

národních mone tá rn ích polit ikách a jejich důsledcích (dopad na inflaci, stabilitu

směnného ku rzu , atd ) Tyto p rog ramy musí být navíc v souladu s hlavními směry

h o s p o d á ř s k é polit iky EU (tzv B E P G s )

P r o g r a m stability musí obsahovat následující informace (podle Council

Ěcgullation 1-166 97).

(a) S t ř e d n ě d o b ý cíl pro rozpočtovou strategii „close-to-halcmce or m Mirplus"

( r o z p o č e t vyrovnaný nebo v přebytku) a cestu, jak přizpůsobit tento cil

c e lkovému vládnímu přeby tku / schodku Také očekávaný vývoj ukazatele

c e l k o v é h o vládního dluhu

(b) Hlavni předpok lady o č e k á v a n é h o ekonomického vývoje a důležitých

e k o n o m i c k ý c h vel ičin, k tere j sou relevantní pro realizaci programu stability

( j ako vládní investice a výdaje , růst HDP, zaměstnanost a inflace)

(c) Popis r o z p o č t o v ý c h a j iných ekonomických opatření , která budou přijata či

isou navržena pro dosažení cílů p rog ramu

(d) Analýzu toho, jak z m ě n y v hlavních ekonomických předpokladech ovlivní

r ozpoče t a dluh

Fakta obsažená v ods tavcích (a) a (b) je nutné předkládat každý rok a musí

se vz tahova l k roku předešlému, současnému a minimálně 3 rokům následujícím

/. uvedeného j e tedy možné včas zjistit, zda stát povolenou hranici překračuje, zda

k ni s m ě ř u j e či nikoliv
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Přílohy

Příloha 5: V Ý V O J V L Á D N Í H O D L U H U V Z E M Í C H E U 1994-2005

vládni dluh (v % HDP)
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A B S T R A K T

Tato prače analyzuje Pakt stability a růstu Zkoumá, zda je SGP tím

správným st rážcem fiskální ukázněnosti členských států EMU

Přiblíží, jak SGP funguje, jake jsou jeho základní součásti a jak vypadají

jednotl ivé procedury Práce zkoumá kladné i záporné vlastnosti Paktu stability a

iustu v jeho původní podobě Analyzuje, jak členské státy Pakt stability a růstu

respektovaly a plnily Zejména se věnuje těm, kteří těmto fiskálním pravidlům

nedokázaly dostát Dale se věnuje kritice SGP a akademickým návrhům na jeho

reformu Také uvádí debatu na úrovni členských států a institucí Evropské unie a

jejich názory a návrhy na reformu Z teto debaty pak vychází nově přijatá úprava

Paktu stability a růstu na jaře roku 2005 i tu práce přiblíží a zhodnotí Pravé

touto re fo rmou získal Pakt větší flexibilitu, která ale s největší pravděpodobnosti

povede spiše než k upevnění pravidel - k jejich uvolněni a zřejmě již SGP

nebude plnit svou původní funkci

A B S T R A C T

This diploma thesis analyses Stability and Growth Pact It examines, if

SGP ís the appropr ia te guard of fiscal disciplině of EMU member states

It explains how SGP works, vvhat the basic elements are and how

consti tuent procedures behave This thesis investigates favorable and also negative

features of Stability and Growth Pact in íts former version It analyses, how háve

member states respected and met requirements of SGP In particular, it pays

at tent ion to states, which couldn ' t fulfill these fiscal conditions Then it devotes to

critics of SGP and academie reform proposals on íts reform It cites debate on the

level of member states and European Union institutions, their opinions and reform

proposals too On the basis of this discussion it has been created a new alteration

of Stability and Growth Pact - it ís also described and evaluated in this thesis

However , this reformed version of SGP is more flexible, but it vvill probably leads

to loosening of fiscal rules and here is a risk, that in this form, it will never vvork

vvell
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