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Pakt stability a růstu jako součást Hospodářské a měnové unie

Mezi aktuálními otázkami soudobé evropské integrace patrně neexistuje téma,

kterému by byla věnována tak rozsáhlá a všestranná pozornost. A právě toto široké názorové

spektrum, které zahrnuje praktiky hospodářské politiky i ekonomické teoretiky, činí ze

zmapování tohoto názorového kvasu a ze zaujetí vlastního stanoviska mimořádně náročný

úkol. Lze s potěšením konstatovat, že autorce diplomové práce se podařilo podchytit diskusi

téměř v celé své šíři a přitom neztratit logickou linii výkladu. To ovšem neznamená, že nic

důležitého nebylo opomenuto. Je možná trochu ke škodě, že autorka se zcela vyhnula vztahu

SGP k novým členským zemím, tedy i k České republice. Přitom ČR se nalézá v proceduře

nadměrného deficitu, v případě neplnění konvergenčního programu lze pozastavit čerpání

strukturální pomoci. Obecně řečeno, opomenuty byly rozdíly v závaznosti SGP pro všechny

členy EU na jedné straně a zvlášť pro členy eurozóny .

Lze ocenit, že autorka se snaží danou problematiku nejen popsat v její historické

genezi, aleji i vyhodnotit a komentovat. S jejími názory se dá v převážné míře souhlasit. Jako

poněkud zveličené se mi nicméně zdá dělení členských států na velké a malé, kdy ti první jsou

hříšníci a ti druzí zastánci fiskální disciplíny. Chybí mi zde např. argument některých malých

zemí proti sankcionování velkých zemí v obavě, že další prohloubení hospodářské stagnace

ve velkých zemích bude mít dopady na obchodně propojené malé ekonomiky. Také mi

připadá poněkud nesourodé, je-li na jedné straně přiznávána určitá racionalita některým

změnám původních pravidel a na druhé straně jsou vyslovovány tvrdé odsudky typu „SGP se

stává! pouze bezcenným kusem papíru s tím, že fiskální chování členských států eurozóny je

nějak vymezeno4'.

Diplomová práce by určitě získala větší nadhled, kdyby problematika deficitů

veřejných rozpočtů byla zarámována do mezinárodního srovnání. Ve světle současného

chování americké či japonské vlády totiž fiskální rozmařilost evropských vlád nevyznivá

nijak katastrofálně. To jenom ukazuje na povahu evropského problému, který nespočívá ani

tak ve výši deficitů jako takových jako spíše v nastolení obecně respektovaných pravidel při

vědomí obecného inklinování demokraticky volených vlád k volebnímu cyklu. A zde je třeba
připustit, že tvrdé nastavení sankčních pravidel může působit kontraproduktivně, pokud by

jejich prostřednictvím mělo být sankcionováno takové chování, které z pohledu zdravé

ekonomické logiky se zdá být přiměřené aktuální ekonomické situaci.

Na závěr lze shrnout, že autorka diplomové práce prokázala hlubokou znalost dané

problematiky a schopnost vtělit své poznatky do čtivého textu. Autorka se nebojí zaujmout

vlastní stanovisko, byť její pohled může v určitých souvislostech vyznívat poněkud

šablonovitě a uspěchaně. Z drobných formálních nedostatků lze vytknout chybné skloňování

slova depozitum (rod střední). Práci doporučuji přijmout k obhajobě s hodnocením velmi

dobře.
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